辽 宁 省 教 y厅 ~收文第W衫7义 号_ 2〇m3niim̂~l；

辽 宁 省 档 案 局

FROM:辽宁省教育厅/办公室/868% 244  PAGE:1/14 DATE2024/03/13-10:14:25

辽宁省档案局转发《国家档案局

关于开展2024年度国家档案局科技项目

立项工作的通知》的通知

各市档案局，省 （中）直各单位档案部门：

现 将 《国家档案局关于开展2024年度国家档案局科技项

目立项工作的通知》转发给你们，请认真按照要求，组织项目

申报工作。

一、 申报要求

请按照《国家档案局科技项目管理办法》的要求和《选题

指南》中的研究方向确定选题。

二、 材料报送

按照国家档案局相关要求，今年科技项目立项工作，统一

在指定平台操作，请申报单位于4 月 8 日前，通 过 “全国档案

科技管理公共服务平台”填写相关项目信息，确认无误后向省

档案局提交。首次参与国家档案局立项工作申报工作的单位请

FROM:辽宁省教育庁/办公室/86S96244 PAGE:2/14 DATE2024/03/13-10:14:47

先提前登录“全国档案科技管理公共服务平台”申请系统用户

名和密码。

联 系 人 ：姜潮洋

联系电话：024-23872925

辽

FROM:辽宁省教育厅/办公室/8689S244 PAGE:3/14 DATE2024/03/13-10:14:56

国家档案局关于开展

2024年度国家档案局科技项目立项工作的通知

各省、自治区、直辖市档案局，各计划单列市档案局，新

疆生产建设兵团档案局，中央和国家机关各部委档案部门，

中央军委办公厅保密和档案局，各人民团体档案部门，各

中央企业档案部门，中国人民大学档案学院：

按照国家档案局2024年度工作部署，现将《2024年度

国家档案局科技项目立项选题指南》 （以下简称《指南》 ）

印发给你们，请认真做好项目的组织申报和推荐工作。有

关事项通知如下。

一、选题要求

自主选题项目应根据《指南》第一部分的“自主选题”

确定具体研究项目，项目应聚焦影响档案事业高质量发展

的关键核心问题和本研究领域的重点、难点、空白点，具

有较好的科学性、创新性、应用性、可行性，避免简单重

复或低水平研究，避免脱离实际或盲目追求热点。重点项

目应从《指南》第 二 部 分 “重点项目”中选择，可在该重

点项目研究内容基础上进行适当扩展。

1

FROM:辽宁省教育厅/办公室/868% 244 PAGE:4/14 DATE2024/Q3/13-10:15:19

二、申报要求

(一） 申报单位条件

项目申报单位应具备完成项目研究相应的科研能力和

科研条件，建立健全的科研管理、财务管理和会计核算等

制度，能够保证项目顺利实施。如有超期未完成的项目，

请在申报前先办理项目延期申请再进行申报。

(二） 项目申报

1. 项目申报前应经过充分的调查研究和科学论证，鼓

励有条件的单位在申报前征求相关研究领域国家级档案专

家的意见建议。

2. 项目申报材料应真实、准确、客观。不得使用相同

或相似研究内容重复申报，未经同意不得将他人列为研究

团队成员。不得抄袭、买卖、代写申报材料，不得使用生

成式人工智能直接生成项目申报材料。

3. 项目负责人应当具备与项目研究要求相适应的科研

能力，无科研不端行为。 自主选题项目的项目负责人最多

同时主持2 个在研项目；重点项目的项目负责人只能主持

申报 1 个项目，在研重点项目的负责人，不能主持申报新

项目。重点项目负责人需参加立项评审答辩，答辩形式和

时间另行通知。

4. 鼓励整合多方研究力量联合申报项目，申报单位应

FROM:辽宁省教育厅/办公室/86S96244 PAGE:5/14 DATE 2 024/03/13-10:15:43

承担不少于6 0 %的项目研究任务，其他参与单位应在项目研

究中承担实质性任务。

5.推荐单位应组成不少于5 人的专家组，对申报项目

进行严格预评审，切实保证所推荐的项目质量较高，国家

档案局将适时公布各单位推荐项目的立项通过率。

(三 ） 经费保障

自主选题项目经费由项目承担单位自筹解决。重点项

目申请经费不超过限定经费额度，不足部分由申报单位自

筹解决。重点项目经费一般在项目立项后拨付启动经费，

按照项目执行进度拨付后续经费。

(四） 申报程序与时限

4 月 1 2 日前，申报单位通过“全国档案科技管理公共

服务平台” （https://service], saac.gov.c n ) ( 以下简

称平台）填写申报项目信息，确认无误后向推荐单位提交4

待推荐单位评审同意推荐后，将系统自动生成的项目任务

书下载打印，加盖公章后扫描上传至平台。

4 月 2 6 日前，推荐单位通过平台将全部推荐项目一次

报送至国家档案局。报送前，需先上传每个推荐项目的预

评审意见。

立项评审结果公示期内，推荐单位需将通过立项评审

的项目任务书加盖公章后寄送至国家档案局科技信息化司

https://service

FROM:辽宁省教育庁/办公室/8689没姓 PAGE:6/14 DATE2024/D3/13-10:16:08

科技管理处。

联系部门：国家档案局科技信息化司科技管理处

联系电话：01 0-55605255、55605254

附件：2024年度国家档案局科技项目立项选题指南

国家档案局

2024年 2 月 2 7 曰

FROM:辽宁省教育厅/办公室/86S96244 PAGE:7/14 DATE 2  024/03/13-10:16:16

附件

2024年度国家档案局科技项目立项选题指南

为做好2024年度国家档案局科技项目立项申报工作，

制定本指南。

一、自主选题

(一） 档案治理体系方向

围绕档案事业现代化的理论支撑、顶层设计、 目标任

务、指标体系、实施路径，新 修 订 《档案法》及 《档案法

实施条例》实施背景下档案管理体制、工作机制和法规制

度，档案工作服务美丽中国、乡村振兴、基层治理、区域

协调发展等国家重大战略，重大工程、重大活动和突发事

件档案管理模式， “互联网+”环境下档案业务监督指导方

式方法创新、新时代档案人才队伍建设等方面开展研究。

(二） 档案资源体系方向

围绕深化新时代档案记忆工程建设，电子文件归档与

电子档案移交接收，政务服务、科学研究、生产经菅、 工

程建设、生态保护等业务数据归梢，红色档案、重特大事

件档案、非遗档案、少数民族和地方特色档案接收、征集、

整理和专题数据库建设，档案价值鉴定和评估机制，跨部

FROM:辽宁省教育庁/办公室/8&896244 PAGE:S/14 DATE 2 024/03/13-10:16:39

门和跨地区档案资源共建平台与机制、档案资源登记与分

级管理规范等方面开展研究。

(三） 档案利用体系方向

围绕档案解密与开放的体系构建、审核制度、技术创

新、共享机制，档案服务党委政府决策、社会民生、重大

战略、重大工程、重大活动、突发事件应对的能力提升，

“四史”教育、文化遗产传承、文 化 “两创” 、对外交流

等专题档案协作开发利用，全媒体时代档案宣传展览方式

方法创新，跨地区、跨行业、跨部门档案信息资源共享利

用，人工智能大模型应用对档案信息开发利用的影响等方

面开展研究。

(四） 档案安全体系方向

围绕档案安全治理，不同载体档案保护技术和设备创

新，档案馆库综合智能控制，重大自然灾害中档案抢救保

护技术应用，档案服务外包安全保障和监管机制，档案管

理信息系统和技术设备安全可控，档案数字资源长期保存

策略及技术方案，档案数字资源备份体系建设，档案数据

安全治理等方面开展研究。

( 五 ） 档案信息化建设方向

围绕档案工作数字化转型的实施路径，人工智能等新

一代信息技术在档案工作中的应用，音像档案和手写体档

6

FROM:辽宁省教育厅/办公室/8&896244 PAGE:9/14 D ATE2024/03/13-10:17:04

案智能识别，电子文件单套归挡与电子档案单套管理，三

维电子档案长期保存要求及关键技术，知识挖掘技术在档

案信息深度开发应用，档案赋能数字经济、数字社会、数

字政府的方式方法及技术路线创新，基于自主可控的数字

档 案 馆 （室 ）系统建设等方面开展研究。

二 、重点项目

1. 基于我国管理现状的电子文件与电子档案单套管理

通用架构体系研究（研究周期：2 年，编号：2024Z001，经

费额度：1 0万元）

主要研究内容： （1 ) 国内外电子文件与电子档案管理

现状及方向研究； （2 ) 建立适用于国内电子文件与电子档

案单套管理通用架构（包含：框架概念、 目标和适用性、

体系结构、数据模型、流程功能、转换关系、扩展原则等）;

( 3 )研究通用架构开展电子文件与电子档案单套管理工作

机制、管理和技术要求； （4 ) 基于通用架构的电子文件与

电子档案单套管理实践应用。

预期成果：关于国内外电子文件与电子档案管理的研

究报告；电子文件与电子档案单套管理基础通用模式体系

指南，并 在 2 个以上的省级综合档案馆实践应用。

2. 电子文件单套制归档与电子档案单套制管理能力成

熟度模型及评估研究（研究周期：2 年，编号：2024Z002,

FROM:辽宁省教育厅/办公室/86S96244 PAGE: 10/14 DATElZ024/03/13-10:17:30

经费额度：1 0万元）

主要研究内容：分析我国电子文件单套制归档与电子

档案单套制管理工作中所涉及的技术、管理等方面的现状、

风险、挑战以及现行法律法规、标准规范等对电子文件单

套制归档与电子档案单套制管理的要求，提出立档鱼位、

档案馆等部门实施电子文件单套制归档与电子档案单套制

管理的能力成熟度模型，研究制定评估办法、评估标准、

评估指标等，形成一套科学的评估方案，引导电子文件单

套制归档与电子档案单套制管理的科学开展。

预期成果：电子文件单套制归档与电子档案单套制管

理能力成熟度模型；电子文件单套制归档与电子档案单套

制管理能力评估规范。

3.—体化政务服务平台数据归档与共享利用研究（研

究周期：2 年，编号：2024Z 003，经费额度：1 0万元）

主要研究内容：系统梳理一体化政务服务平台特点与

业务流程，通过档案管理要素的前置和渗透保障平台数据

真实性，实现一体化政务服务平台数据的归档集成与档案

数据的共享利用，为 推 动 “高效办成一件事”政务服务提

供档案支撑。主要包括： （1 ) 梳理一体化政务服务平台的

业务流和数据流，分析数据真实性保障及档案化管理要求，

研究提出一体化政务服务平台数据归档管理的真实性保障

FROM:辽宁省教育庁/办公室/8S896244 PAGE:11/14 DATE 2  024/03/13-10:17:58

方案； （2 )基于数据档案化管理需求，从技术和管理等方

面研究构建一体化政务服务平台数据归档与共享利用实现

方案； （3 )基于实现方案进行系统开发，进行实践验证。

预期成果：研究报告；基于档案化管理的一体化政务

服务平台数据归档与共享利用实现方案。

4. 国外档案科技创新案例搜集分析（研究周期：1 年，

编号：2024Z004，经费额度：W 万元）

主要研究内容：采用文献研究、网络信息搜索、专家

咨询等方法，搜集主要发达国家关于档案科技创新的典型

做法、技术报告、最新技术动态等信息，分类整理翻译有

价值的信息，并结合我国档案工作的重点难点和档案部门

的实际需要提出对策建议。

预期成果：每两个月提供1份国外档案科技创新信息

双月报，全年提供不少于4 份专题研究报告。

5. 0F D版式文档格式转换工具研究（研究周期：2年，

编号：2024Z0 0 5 ,经费额度：1 5万元）

主要研究内容：针对电子政务等多种业务场景需要和

0FD技术特性，研制符合GB/T 42133-；2〇22 标准的0FD开源

格式转换工具，支持常见格式文档转换为满足长期保存要

求的0FD版式文档。

预期成果：0FD版式文档格式转换开源软件工具（经第

FROM:辽宁省教育庁/办公室/868% 2_姓 PAGE:1Z/14 DATEa〇24/Q 3/13-l[):18:24

三方机构检测符合标准要求）。

6. 耐水字迹档案脱酸技术研究（研究周期：2 年，编号:

2〇24Z006，经费额度：10万元）

主要研究内容： （1 ) 选取典型民国时期档案作为样本

进行分祈，对比验证多种脱酸剂的使用效果； （2 ) 研究民

国时期档案纸张加固技术，研制脱酸加固联合制剩，验证

对已损失韧性纸张的酸化民国时期档案应用效果； （3 ) 研

究自动化纸质档案脱酸方法。

预期成果：民国时期档案脱酸加固剂加工方法及脱酸

工 艺 （经同行评议或第三方机构检测）；研究报告。

7. 档案灾害预防与应急抢救数字化实验实训平台研究

(研究周期：2 年，编号：2024Z007，经费额度：1 5万元）

主要研究内容：综合运用大数据、人工智能、BIM、GIS、
物联网、虚拟现实等信息技术，以数字化、网络化、智能

化、虚拟化为主线，探索建立档案灾害预防与应急抢救技

术体系，赋能档案灾害预知预警、应急响应、保护实训和

人才培养。主要包括： （1 ) 构建以档案保管保护、风险治

理、应急响应等业务模型和专业知识为核心的技术平台；

(2 ) 研究档案虚拟仿真实训体系，创设档案灾害预防与应

急抢救的虚拟化任务情景，形成数字化实验实训空间。

预期成果：建立向全国档案部门开放的档案灾害预防

10

FROM:辽宁省教育厅/办公室/86B96244 PAGE:13/14 DATE 2  0 2 4 /0 3 /U -10:18:51

与应急抢救数字化实验实训平台。

8. 感光影像档案常见病害治理与原貌恢复技术研究

(研究周期：2 年，编号：2024Z0 0 8 ,经费额度：1 0万元）

主要研究内容： （1 ) 针对醋酸纤维素酯电影胶片醋酸

综合症，研究开发新型复合材料脱除胶片中的酸性物质，

并增强胶片的强度，预防并延缓醋酸综合症的发生； （2)

研究开发照片、底片表面乳剂层表面银镜现象保护性去除

技术，在不破坏底片原有性质的基础上，恢复其记载影像

的原貌； （3 ) 针对破璃底片在保存过程中出现的龟裂、起

翘现象，研究开发在不破坏乳剂层明胶的基础上增强其韧

性与强度的技术，恢复影像记录的原貌。

预期成果：感光影像档案常见病害治理与原貌恢复技

术指南；研究报告。

9. “十五五”时期全国档案事业髙质量发展研究（研

究周期：1 年，编号：2024Z0 0 9 ,经费额度：1 0万元 ）

主要研究内容： （1 ) 调研全国典型地区和行业间档案

事业发展情况及发展水平差异，分析查找原因，提出有针

对性的解决方案； （2 ) 在全面了解当前全国档案事业发展

现 状 和 “十四五”全国档案事业发展规划》实施情况的基

础上，研究提出档案事业高质量发展的主要目标、重点任

务、实施路径及保障措施等，为 制 定 “十五五”规划提供

11

FROM:辽宁省教育厅/办公室/8&896244 PAGE:14/14 DATE2024/03/13-10:19:19

参考。

预期成果：调研报告；研究报告。

10.档案工作团体标准制度研究（研究周期：2 年，编

号：2〇24Z010，经费额度：10万元）

主要研究内容： （1 ) 梳理国家和档案事业政策法规关

于团体标准的要求，对档案工作团体标准制定现状进行统

计分析，深入研究档案工作现有团体标准相关主题、内容

等，探究档案工作团体标准存在的问题和其深层次的制约

因素； （2 ) 进行档案工作团体标准制度研究，为理顺档案

工作团体标准体系、提高团体标准供给质量、扩展团体标

准覆盖面、推动档案工作团体标准发展提供对策建议。

预期成果：研究报告。

12